



وزیر امور اقتصادی و دارایی:

مرحله دوم گمرک هوشمند تابستان آینده اجرایی می شود

کاهش ۵۰ درصدی بخشنامه‌ها

گزارش

رسانده است که بتوانیم نقشی بسیار فعال در انضباط بخشی به فرایند تجارت خارجی کشور ایفا کنیم.

وزیر اقتصاد با تأکید بر اینکه ما به هیچ وجه به این دستاورد قانع نیستیم، ادامه داد: بنابراین، نمی‌خواهم بگویم که به نقطه مطلوب رسیده‌ایم؛ اما نسبت به سال گذشته، در همین ایام، واقعا می‌شود گفت، گام مهمی رویه جلوبرداشته‌ایم.

خاندوزی با اشاره به همکاری بسیار خوب هیأت دولت با وزارت اقتصاد و گمرک جمهوری اسلامی و بیان اینکه، دولت تقریباً با تمام پیشنهادهای این وزارتخانه به منظور اجرایی شدن این پروژه، موافقت کرد، افزود: خوشبختانه دستگاه‌ها و سازمان‌های هم‌جوار گمرک هم بسیار در این ارتباط کمک کردند و از این نظر سال بسیار فعال و اثربخش را پشت سر

گذاشتیم.

وزیر اقتصاد با اشاره به کاهش میانگین متوسط زمان فرایند تشریفات گمرکی کشور از حدود ۱۲ روز در یک‌سال پیش به کمتر از هفت روز در سال جاری، این موضوع را دستاوردی مهم خواند و تأکید کرد: زمان پاسخگویی توسط گمرک جمهوری اسلامی باید بیشتر از این هم کاهش پیدا کند.

خاندوزی کاهش ۵۰ درصدی تعداد بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌های حوزه تجارت خارجی کشور از ۲۳۵ مورد در ۱۰ ماهه سال گذشته به ۱۱۶ مورد در ۱۰ ماهه امسال را دستاورد ارزشمند دیگری عنوان کرد که با تجمیع اطلاعات مربوط به تمام زوایای تجارت خارجی کشور در قالب پنجره واحد تجارت فرامرزی، بخوبی تکمیل شده است. وی یادآور شد:

گزارش‌های گمرک جمهوری اسلامی، دیگر مثل گذشته، فقط شامل اطلاعات سنتی کالاهای تجاری کشور نیست.

وزیر اقتصاد با تشکر از همراهی معاون اول رئیس‌جمهور در یک‌سال گذشته گفت: همراهی آقای مخبر با وزارت اقتصاد، کمک کرد که همه دولت را درگیر کرده و به یاری بطبیعی ما بتوانیم همزمان، از گزارش صادرات نفت کشور گرفته تا خدمات فنی مهندسی، برق و کالاهای تجاری گمرکی را مجموعاً در یک گزارش مدون، داشته باشیم. این گزارش، تبدیل به یک سند پایه و یک ریل‌گذاری خوب برای سال‌های آینده خواهد شد.

خاندوزی عنوان داشت: گمرک جمهوری اسلامی در چهار راه تلاقی تمام دستگاه‌های حوزه تجارت خارجی کشور ایستاده است و اگر تا امروز موفقیتی



وزیر امور اقتصادی

و دارایی با بیان

اینکه گمرک، از

ابتدای تابستان سال

آینده، وارد فاز دوم

هوشمندسازی خواهد

شد، کاهش ۵۰ درصدی

تعداد بخشنامه‌ها و

دستورالعمل‌های حوزه

تجارت خارجی کشور

را دستاورد ارزشمندی

در تجارت خارجی

کشور عنوان کرد

که بتوانیم، بخشی از این عدم انسجام را که ضربه و هزینه آن متوجه فعالان اقتصادی است را کاهش دهیم.

وزیر اقتصاد تشریفات گمرکی را یکی از مهم‌ترین مصادیق هزینه مبادله در اقتصاد خواند و گفت: ما اگر بتوانیم این هزینه را کاهش بدهیم، خودبه‌خود موجب کاهش هزینه تمام‌شده و قیمت و در نتیجه افزایش رقابت‌پذیری و بهره‌وری کالا و خدمات فعال اقتصادی شده‌ایم.

خاندوزی با تأکید بر لزوم تسریع در پیوند پنجره‌های گمرکی خود به کشورهای همسایه و همسوی جمهوری اسلامی گفت: البته اتفاقات خوبی در این زمینه، از جمله امضای سند جامع اقدام مشترک فی‌مابین ایران و ترکمنستان و نیز امضای موافقتنامه‌هایی با روسیه و بلاروس رخ داده است.

وزیر اقتصاد افزود: محقق کردن هدفگذاری رئیس‌جمهور مبنی بر اولویت دادن به تعاملات اقتصادی با همسایگان و کشورهای همسو، مستلزم این است

که ما بتوانیم پنجره گمرکی خودمان را، به صورت برخط، با تمام طرف‌ها و شرکای تجاری به اشتراک گذاشته و همه تغییرات احتمالی را به اطلاع آنها برسانیم.

خاندوزی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: اتفاقی که امروز در مورد بهره‌برداری از پنجره واحد تجارت فرامرزی در امور

گمرکی افتاد، ثمره ماه‌ها تلاش بود و امیدوارم که رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی و همکارانشان، تا پایان بهار سال آینده، این فاز را به پایان برسانند و ما استقرار کامل سامانه گمرکی کشور را در تابستان سال ۱۴۰۳ داشته باشیم.

وی افزود: امیدواریم بتوانیم برای تابستان، وارد فاز ۲ و مجموعه دیگری از خدمات دیگر در سامانه گمرکی کشور بشویم.

وزیر اقتصاد عنوان کرد: در ماه‌های اول ورود به وزارتخانه، دستگاه‌های متعدد نظارتی کشور، نسبت به عدم انتقال برخط داده‌ها با سامانه جامع تجارت ابراز نگرانی می‌کردند.

وی افزود: همین نگرانی در کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی، سازمان بازرسی و قوه قضائیه وجود داشت و دغدغه مقام معظم رهبری نیز که قالب بحث مبارزه با قاچاق کالا مطرح می‌کردند نیز اشاره به همین موضوع داشت.

خاندوزی گفت: امروز افتخار داریم که نه تنها آن دغدغه‌ها برطرف شده، بلکه سامانه جدید گمرکی کشور، به درجاتی کاملاً فراتر دست یافته است و درخواستم

از دوستان این است که سرعت استقرار و فراگیری سامانه را به حداکثر برسانند تا ان‌شاء‌الله در پایان بهار، جشن استقرار ۱۰۰ درصدی سامانه جدید گمرکی را در تمام گمرکات کشور، بگیریم.

وزیر اقتصاد در ادامه، کمک به گمرک جمهوری اسلامی برای ارتقای ظرفیت پرسنلی و سرمایه انسانی خود را یکی از نقاط اهتمام این وزارتخانه عنوان کرد و گفت: تلاش می‌کنیم، بتوانیم یک نسل تازه نفس را (با نگاه خاص به گمرک هوشمند) در کنار نسل با تجربه گمرک ایران داشته باشیم تا ذخیره‌ای برای سال‌های آینده کشور باشد.

وی تصریح کرد: اصرار من بر این است که حتماً چه در جذب و چه در پرورش نیروها، افق ۲۰ سال آینده گمرکات کشور را در نظر بگیریم و کاری کنیم که در تراز اهداف و چشم‌انداز جمهوری اسلامی ایران، بتوانیم گمرک پیشرو و الگو و قابل افتخار را همواره به‌عنوان یکی از نهادهای اثربخش تجارت خارجی کشور داشته باشیم.

وی درخاتمه ابراز امیدواری کرد، حرکت جمعی مدیران و کارکنان گمرک جمهوری اسلامی، منجر به این بشود که اگر آیندگان خواستند یادی از دوران تحول گمرک ایران کنند، حتماً این سال‌ها را به‌عنوان یک نقطه عطف در نظر بیاورند.

براساس این گزارش، شب شنبه و با حضور وزیر امور اقتصادی و دارایی، از فاز اول گمرک هوشمند، رونمایی شد. این رونمایی در جریان مراسم اختتامیه نشست مدیران ستادی و اجرایی گمرکات کشور، در محل گمرک فرودگاه مهرآباد و با حضور رسانه‌های جمعی صورت گرفت.

همچنین با حضور وزیر اقتصاد، از دستگاه‌های آشکارساز در چهار گمرک کشور، به‌صورت ویدئو کنفرانس رونمایی شد. دو فقره از دستگاه‌های آشکارساز، از نوع کامیونی، در گمرکات چابهار و لطف‌آباد به بهره‌برداری رسیدند.

دو فقره آشکارساز دیگر نیز از نوع چمدانی بودند که یک دستگاه آن در گمرکات ریمدان و دو دستگاه، در گمرکات میرجاوه، بهره‌برداری شدند.

بنا بر این گزارش، با بهره‌برداری از فاز اول گمرک هوشمند، پنجره واحد تجارت فرامرزی در امور گمرکی عملیاتی شده و از طریق این سامانه، امکان کنترل تمامی امور و فعالیت‌های وابسته به گمرک مانند صدور اسناد و ترخیص کالا، ثبت سوابق و برنامه‌ریزی براساس اطلاعات دقیق موجود در این امور، فراهم می‌آید.

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه

گمرک، از ابتدای تابستان سال آینده، وارد فاز دوم هوشمندسازی خواهد شد، کاهش ۵۰ درصدی تعداد بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌های حوزه تجارت خارجی کشور را دستاورد ارزشمندی در تجارت

خارجی کشور عنوان کرد. به گزارش وزارت اقتصاد، سید احسان خاندوزی طی سخنانی در مراسم اختتامیه نشست مدیران ستادی و اجرایی گمرکات کشور و رونمایی از فاز اول گمرک هوشمند، اظهار داشت: مجموع زحماتی که همکاران ما در گمرک جمهوری اسلامی متقبل شدند، امروز ما را به این نقطه

رئیس کل بانک مرکزی در همایش چشم‌انداز اقتصاد ایران عنوان کرد

اصلاح ناترازی شبکه بانکی با بهره‌گیری از ظرفیت‌های قانونی

رشد نقدینگی کشور ۲۵.۳ درصد بوده است. در دهه ۵۰ تا ۱۴۰۱ متوسط سالانه رشد نقدینگی ۲۷.۵ درصد بوده است و از سال ۹۸ تاکنون متوسط سالانه رشد نقدینگی ۳۸.۵ درصد و ۱۳ درصد بالاتر از متوسط بلندمدت آن بوده است.

ایران جزوه کشور اول در پرداخت الکترونیک

رئیس کل بانک مرکزی مهم‌ترین ویژگی نظام بانکی را گستردگی خدمات ارائه شده به‌آحاد جامعه خواند و افزود: نظام بانکی کشور با برخورداری بیش از ۸۹ درصد پوشش جزو بالاترین پوشش ارائه خدمات در میان کشورهای منطقه است. در استفاده از صنعت خدمات پرداخت الکترونیک جزو ۵ کشور اول دنیا هستیم. بیش از ۵۰ میلیون نفر در کشور کارت بانکی دارند و رتبه ۳۴ دنیا را داریم. همچنین نسبت اسکناس و مسکوک به نقدینگی نیز در کشور زیر ۲ درصد است که نشان که در این حوزه از بهترین‌ها در دنیا هستیم.

سیاست پولی فعالانه بانک مرکزی

وی با اشاره به برنامه‌ها و اقداماتی که بانک مرکزی قصد دارد در حوزه پولی و بانکی انجام دهد تا بتواند اصلاحاتی در این حوزه انجام دهد، گفت: در حوزه پولی همچنان معتقدیم باید سیاست پولی فعال داشته باشیم. دیدگاه بنده با دوستانی که سیاست پولی را در اقتصاد و کنترل تورم و ارز مؤثر نمی‌دانند مغایر و متفاوت است و معتقدم اتخاذ سیاست‌های پولی برای ثبات اقتصادی و کنترل تورم بسیار مهم است. اقدام کنترل مقداری رشد ترانزاکت در

چهارچوب برنامه پولی را ادامه می‌دهیم. در ابتدای سال اعلام کردیم که هدفگذاری بانک مرکزی نرخ رشد نقدینگی ۲۵ درصدی تا پایان سال ۱۴۰۲ است، طبیعی بود که تحقق این عدد سخت به‌نظر می‌رسید، چراکه به دلیل تعارض منافع سختی‌های بسیاری دارد، اما شاهد آن هستیم که این هدفگذاری به خوبی محقق شده و اطمینان می‌دهم که تا پایان سال بر تحقق هدفگذاری خود در نرخ رشد نقدینگی باقی خواهیم ماند. رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: هدفگذاری خود را بر هدفگذاری تورم قرار ندادیم بلکه هدفگذاری را بر نقدینگی گذاشتیم که عامل اصلی تورم است و خوشبختانه در آن موفق شدیم.

همچنان از عملیات بازار باز استفاده خواهیم کرد. تنظیم مناسب رابطه دولت و نظام بانکی نیز یکی از دیگر اقداماتی است که انجام خواهیم داد. در سیاست‌های پولی مهم‌ترین ابزار نرخ سود است و از طریق اصلاح بردهای نرخ سود از این ابزار استفاده می‌کنیم. همچنین از کارکرد تنظیمی بهره‌مندی از نرخ سپرده قانونی نیز برای کنترل نرخ رشد نقدینگی استفاده می‌کنیم.

فرزین اظهار داشت: برخی به موضوع پایه پولی نیز به‌عنوان یک متغیر مهم اشاره می‌کنند و گرچه عامل اصلی تورم نرخ رشد نقدینگی است، اما نرخ رشد پایه پولی در افزایش نرخ رشد نقدینگی مؤثر است و همان‌طور که در برنامه‌های خود پیش‌بینی داشتیم که اجرای برنامه‌ها منجر کاهش پایه پولی می‌شود، شاهدیم که نرخ رشد پایه پولی در دی‌ماه به ۳۱.۱

درصد رسیده است. همچنان سال آینده بر کنترل پول و اعلام هدفگذاری نرخ رشد نقدینگی تمرکز خواهیم داشت.

اوراق گواهی سپرده خاص ایزاری کارآمد

فرزین یادآور شد: در سال جاری ۲۰۰ همت گواهی سپرده خاص منتشر شد و این ابزار روش بسیار خوبی برای تأمین مالی هدفمند تولید و سرمایه در گردش است و هر زمان تشخیص دهیم نیاز به استفاده از این ابزار وجود دارد آن را به‌کار خواهیم گرفت. این ابزار برای تأمین مالی طرح‌های توسعه‌یاد و وی‌پیشنار اقتصادی بسیار اثرگذار است.

اصلاح نظام بانکی با جدیت در حال پیاده‌سازی

فرزین با اشاره به اقداماتی که بانک مرکزی ناظر بر اصلاح ناترازی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری اجرا کرده و در دست اجرا دارد، گفت: سالم‌سازی ترانزاکت بانک‌ها در دستور کار است. از ابتدا برنامه انحلال ۳ مؤسسه اعتباری که نمی‌توانند کار خود را ادامه دهند را داشتیم و این اقدام را با یک برنامه مشخص انجام دادیم و شاهد بودیم که برنامه انحلال این بانک‌ها با کمترین هزینه و مشکلی اجرایی شد. برای تعدادی از بانک‌ها برنامه اصلاحی داریم تا ناترازی آنها برطرف شود. البته بخشی از ناترازی بانک‌ها ناشی از ناترازی موجود در دولت است و باید به این نکته نیز توجه کنیم. به ۸ بانک برنامه اصلاحی داده‌ایم و دائماً این برنامه را پیگیری می‌کنیم تا به نتیجه برسیم.

رئیس کل بانک مرکزی افزود: متأسفانه با انباشت زیادی از دارایی‌ها و شرکت‌هایی که ارتباطی با

فعالیت بانک‌ها ندارند، مواجه هستیم. بانک‌ها را تخصصی خواهیم کرد و هر بانک براساس تخصص خود می‌تواند به فعالیت‌های مختلف بپردازد و از ابزارهای مختلف استفاده کند. تخصصی نبودن بانک‌ها و فعالیت در تمام حوزه‌های اقتصادی مسأله‌ای است که در دنیا نیز مرسوم نیست و باید اصلاح شود. آیین‌نامه‌های این اقدام در حال تدوین است و کم‌کم وارد اجرایی کردن آن خواهیم شد.

در رابطه با بانک‌هایی که اصلاح نشوند، به سمت برنامه انحلال، ادغام یا توقف حرکت خواهیم کرد تا هزینه‌هایی که برای اقتصاد ایجاد می‌کنند را کاهش دهیم. در این مسیر از قانون فیصله استفاده خواهیم کرد.

حضور فعال بانک مرکزی در بازار ارز و توسعه

نقش مرکز مبادله ارز و طلا

فرزین تأکید کرد: در حوزه سیاست‌های ارزی، بانک مرکزی همچنان برنامه حضور در بازار را ادامه خواهد داد. نوسانات ارزی می‌تواند انتظارات تورمی را تشدید کند و با ایجاد اختلال در عرضه کالاهای اساسی



در رفاه جامعه اثرگذار باشد. در بازار غیررسمی ارز به دلیل مباحث تحریم و جنگ از طرف دیگران با مداخله برای ایجاد نوسان مواجه هستیم که آثار مخربی برای اقتصاد دارد و باید از آن جلوگیری کرد. بر همین اساس نقش مرکز مبادله ارز و طلا در حوزه تنظیم‌گری بازار ارز و طلا توسعه‌یاد می‌گردد.

وی افزود: طلا جایگزین ارز است و نباید از آن غافل باشیم و برای کنترل ارز باید به بازار طلا نیز توجه کنیم، در راستای ایجاد بازار برای طلا و ارز از ابزارهای بازار محور در مرکز مبادله و بازار ارز و طلا استفاده می‌کنیم، در حال حاضر در مرکز مبادله طلا و ارز به‌طور هفتگی حراج داریم و این حراج‌ها را ادامه می‌دهیم. رئیس کل بانک مرکزی گفت: به سستی پیش می‌رویم که مرکز مبادله تابلوهای داشته‌باشد که نرخ آن به نرخ مرجع ارز تبدیل شود. گرچه این کار با سختی‌هایی مواجه است و شاید زمان ببرد، اما به طرف آن حرکت می‌کنیم، چرا که صدها رسانه از اقصی نقاط جهان سعی می‌کنند هدایت نرخ ارز را داشته‌باشند و منجر به نوسانات بازار ارز شوند.